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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vzniku emisí CO2 při výrobě baterií pro elektrická

vozidla. Jedná se o rešerši a analýzu dostupných studií na toto téma. K dispozici je rozbor,

který se zaměřuje na vyhodnocení výsledných emisí CO2 s ohledem na vliv rozdílných

metodik autorských kolektivů jednotlivých studií. Výsledky studií jsou porovnány dle

vybraných kritérií a zohledněny v rámci celkového vyhodnocení výsledné produkce emisí

CO2 při výrobě baterií.

Abstract

This bachelor's thesis deals with production of CO2 emissions from manufacture of batteries

for electric vehicles. It's a review and analysis of available studies on this topic. The analysis

is focused on evaluation of total CO2 emissions with consideration of different methods of

single studies. All results are compared between themselves according to various

parameters and considered in final evaluation of total production of CO2 emissions from

battery manufacturing.
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1 Úvod
Odvětví elektromobility zažívá v poslední době značný rozvoj. Při prosazování automobilů,

v jejichž pohonu figuruje elektrický pohon, je často skloňována jejich šetrnost k životnímu

prostředí, která je mimo jiné reprezentována produkcí CO2. Elektrický pohon celé řady vozů

však využívá pro skladování energie baterie, jejichž výroba produkuje CO2, jehož podíl není

v žádném případě zanedbatelný v celkovém součtu vzniklých emisí při výrobě celého

automobilu.

Mezi dostupnými studiemi, které se zabývají emisemi CO2 při výrobě baterií do

elektromobilů, nepanuje příliš shoda. Není výjimkou, že výsledky se často až násobně liší.

Cílem této práce je proto zorientovat se mezi daty jednotlivých nalezených studií a pokud

možno co nejvíce specifikovat a rozkrýt okolnosti jejich vzniku.

Je nutné říct, že mezi jednotlivými studiemi neexistuje žádné jednotné názvosloví a řada

z nich je velmi nejednoznačná a specifikace zdrojů dat často zcela chybí. Na veškeré takové

případy se však práce snaží upozornit.

Zařazeny byly především studie, které se zabývají Li-ion bateriemi s dvěma různými druhy

složení kladných elektrod. Prvním typem je složení značené jako NMC u nějž se elektroda

skládá z lithia, niklu, manganu a kobaltu. Druhým typem je pak LFP, které je

charakterizováno obsahem lithia, železa, kyslíku a fosforu. Oba typy používají grafitové

záporné elektrody.

Tyto dva typy byly vybrány, jelikož jsou v současné době nejrozšířenější variantou

akumulátorů u elektrických vozidel a také proto, že těmito druhy baterií se zabývá nejvíce

publikovaných nezávislých studií. Zajímavé by bylo rovněž zařadit typ LTO, ovšem jedná se

o poměrně nově rozšířené složení a v době vzniku této práce nebyly nalezeny žádné

dostupné studie, analyzující tento druh elektrod. Mezi další druhy, kterým by bylo vhodné

věnovat se v budoucnu, patří především baterie s technologií NCA a také LMO.

Pokud to jednotlivé studie a zdroje umožňovaly, bylo snahou nalézt především konkrétní

údaj o energetické náročnosti výroby baterie. Nejlépe v jednotkách [MJ/kWh], kdy

megajoule reprezentuje množství potřebné energie pro výrobu baterie vztažené na
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kilowatthodinu kapacity baterie. To z toho důvodu, že pro výsledné množství produkce CO2

je určující především místo jeho vzniku a nikoliv samotný výrobní proces. Bohužel ne

všechny studie tuto hodnotu jasně zmiňují, většina z nich se soustředí především na detailní

analýzu produkce CO2 vztažené na váhu baterie [kg CO2-eq/kg]1, které jsou dosaženy

s modelovými energetickými mixy. Samozřejmě téměř každá studie vychází z odlišných

energetických mixů, a proto je samotné porovnání pouze výsledných hodnot produkce CO2

nepříliš reprezentativní. Tyto energetické mixy bohužel často nejsou přesně specifikované

a přímé srovnání při případném převodu na stejný energetický mix je v podstatě

nerealizovatelné. Zpětné dopočítání na MJ/kWh na základě množství CO2 je také velmi

problematické. Při výrobě baterií se totiž realizuje celá řada chemických reakcí a některé

z nich produkují i významné množství CO2 a tím tedy navyšují celkovou sumu výsledných

emisí nezávisle na spotřebě elektrické energie.

Souhrn studií, kterými se tato práce zabývá je uveden v Tab. 1. Samostatnou kapitolu (2.4)

analýzy tvoří rozbor nástroje GREET 2 Series (Vehicle-Cycle-Model). Výstupní data, která

nástroj poskytuje při zachování vstupních parametrů, jsou totiž velmi podobná údajům,

které nabízí studie Dai (2019 [1]) – což je v souladu, protože studie je postavena na nástroji

GREET 2 Series (Vehicle-Cycle-Model). Nicméně vzhledem k charakteru nástroje

(modifikovatelnost vstupů) a skutečnosti, že jeho výsledky pro relevantní nastavení jsou

v podstatě obsaženy v jiné studii, není GREET 2 Series (Vehicle-Cycle-Model) v následujícím

výčtu (Tab. 1) uváděn.

1 Jednotka kg CO2-eq reprezentuje celkové množství vyprodukovaných skleníkových plynů vyjádřených
ekvivalentem množství CO2. Je často vztažená na kilogramy výsledného produktu [kg CO2-eq/kg], či
v případě této práce na kapacitu baterie [kg CO2-eq/kWh].
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Tab. 1.: Výčet studií, které byly zahrnuty do rešerše

Název: Autor: Rok: Původ: Citace:

Life Cycle Analysis of Lithium-Ion
Batteries for Automotive Applications

Q. Dai a
kolektiv

2019 Argonne, USA [1]

Life Cycle Environmental Assessment of
Lithium-Ion and Nickel Metal Hydride
Batteries for Plug-In Hybrid and Battery
Electric Vehicles

G. Majeau-
Bettez a
kolektiv

2011 NTNU
(univerzita),
Norsko

[2]

Material and Energy Flows in the
Production of Cathode and Anode
Materials for Lithium Ion Batteries

J.B. Dunn a
kolektiv

2015 Argonne, USA [3]

Life Cycle Analysis Summary for
Automotive Lithiumion Battery
Production and Recycling

J.B. Dunn a
kolektiv

2016 Argonne, USA [4]

Cradle-to-Gate Emissions from a
Commercial Electric Vehicle Li-Ion
Battery: A Comparative Analysis

H. C. Kim a
kolektiv

2016 Ford (USA) a
LG Chem (J.
Korea)

[5]

Geschätzte Treibhausgasemissionen
und Primärenergieverbrauch in der
Lebenszyklusanalyse von Pkw-basierten
Verkehrssystemen: Version 1.1

G.
Jungmeier a
kolektiv

2019 Joanneum
research,
Německo

[6]

The Life Cycle Energy Consumption and
Greenhouse Gas Emissions from
Lithium-Ion Batteries: A Study with
Focus on Current Technology and
Batteries for light-duty vehicles

M. Romare
a kolektiv

2017 IVL, Švédsko [7]
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2 Zdroje studií
Každá ze studií v určité fázi výzkumu sáhla po externích datech z databází a analytických

nástrojů. Míra závislosti jednotlivých studií na těchto zdrojích se však liší. Často tyto zdroje

sloužily pouze v částech, kdy autoři studií nedisponovali vlastními daty. Naproti tomu jsou

výsledky z nástroje GREET zařazovány v některých rešerších přímo vedle výsledků

jednotlivých studií – například v Global EV Outlook 2019 [8, s. 152]. To především díky

komplexnosti, které je u tohoto nástroje možné dosáhnout. V některých studiích je také

k dispozici srovnání dat těchto zdrojů v rámci konkrétních souhlasných parametrů a jejich

hodnot. Srovnání vybraných dat z nástroje GREET a databáze Ecoinvent nabízí studie Dai

(2019) [1], bližší informace se nachází v kapitole 3.1.5. Bohužel i zde je možné narazit až na

několikanásobné rozdíly těchto hodnot, což má samozřejmě vliv na celkovou velikost

výsledků studií.

2.1 Ecoinvent

Jedná se o organizaci, která se od roku 2003 zabývá sběrem dat, které se týkají dopadu

nejrůznějších průmyslových procesů na životní prostředí. Od posuzování životních cyklů,

uhlíkových stop či prověřování deklarací o enviromentálních produktech dle platných ISO

norem.

Společnost udržuje svoji databázi aktuální, pomocí pravidelně vydávaných zpráv, které

sdružují veškeré proběhlé výzkumy a studie a odkazují na jejich jednotlivé zdroje. Vznikají


[…]


53,95 − 100,2 𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑒𝑒/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ → 𝑝𝑝𝑝𝑝ů𝑚𝑚ě𝑟𝑟 ≈ 77 𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑒𝑒/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ

Autoři udávají následující vyprodukované emise z celkové výroby baterií:

𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶é 𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣é 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑢𝑢𝑢𝑢á𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣é 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 (2017):

150 − 200 𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑒𝑒/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ
(20)

Vztahy (19) jsou vyčísleny podílem z hodnot (20) v následujícím přepočtu (21):

66 𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑒𝑒/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ = 44 % 𝑧𝑧 150 𝑔𝑔 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑞𝑞/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ

77 𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑒𝑒/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ = 38,5 % 𝑧𝑧 200 𝑔𝑔 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑒𝑒/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ
(21)

Průměr těchto podílů je (22):

44 + 38,5
2

= 41,25 % (22)

Dle porovnávání výsledků studie IVL (2017) je tedy patrné, že emise vypočtené z výroby

elektrické energie v rámci této práce tvoří průměrně pouze 41,25 %, celkových emisí. Na

základě tohoto předpokladu pak přepočítáme vyjádření (14) pro tento podíl (22) – jak je

uvedeno (23):

96,5 𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑒𝑒/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ = 41,25% (23)

Převedením na celkovou hodnotu pak dostáváme výsledek (24):

234 𝑘𝑘𝑘𝑘 𝐶𝐶𝑂𝑂2 − 𝑒𝑒𝑒𝑒/ 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ = 100% (24)

Hodnota 234 kg CO2-eq/kWh představuje průměrnou produkci emisí CO2 pro kompletní

proces výroby baterií – to znamená od vytěžení materiálu po hotovou kompletní baterii,

která opouští výrobní závod. Tento výsledek je stanoven pouze na základě výsledků studie

IVL (2017).
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6 Závěr
Cílem práce bylo stanovit emise CO2, které vznikají při výrobě baterií pro elektricky

poháněná vozidla. Na základě analýzy a vyhodnocení všech zkoumaných studí bylo

stanoveno, že průměrné emise činí 146 kg CO2-eq/kWh.

Vzhledem k tomu, že výsledky studie IVL (2017) reprezentují celou řadu publikovaných

studií, které tento kolektiv analyzoval, byly stanoveny výsledné emise z výroby baterií také

pouze na základě dat IVL (2017) – takto stanovené průměrné emise činí 234 kg CO2-

eq/kWh.

Pro tyto závěry je naprosto zásadní použitý energetický mix lokality, kde výroba baterií

probíhá. Energetický mix je zde reprezentován průměrnou produkcí CO2 vztaženou na

jednu kilowatthodinu elektrické energie. Pro potřeby této práce byl uvažován průměr

čínského a světového energetického mixu.

Trend produkce emisí ve vyjádření kg CO2-eq/kWh je klesající. Dle dostupných zdrojů je to

důsledek zvyšování produkce baterií, které je spojeno s vyšším využíváním výrobních

kapacit.

Podle analýzy současné výroby elektromobilů je zde pak trend výrazného zvětšování baterií

jednotlivých vozidel. To znamená především růst váhy a kapacity baterií. Tento jev pak

snižuje význam poklesu produkce emisí CO2 v přepočtu na kilowatthodinu kapacity baterie.
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