I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Emise CO2 při výrobě baterií
Jméno autora: Tomáš STRAŇÁK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jindřich Sadil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta dopravní, Ústav dopravní telematiky.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce řešeršně analytická pro obtížně uchopitelnou problematiku. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání je splněno na vysoké úrovni. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> V rámci dostupných zdrojů student zvolil správný postup a rozumné metody řešení. vynikající
--- -------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je odborně na vysoké úrovni. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je formálně na vysoké úrovni. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> V pořádku. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Práce uvádí řadu zajímavých zjištěných výsledků.
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Obsahem práce je snaha o zjištění emisí CO₂ při výrobě baterií. Práce vychází z řady studií, které se problematikou zabývají, avšak nepoužívají jednotný přístup ke stanovení emisí a mnohdy neuvádějí podstatné údaje potřebné pro vzájemné objektivní porovnání jejich výsledků. Práce se na rozumně zvolené rozlišovací úrovni a s pomocí technického důvtipu s uvedenými problémy vypořádává a pro jednotlivé studie uvádí výsledné porovnatelné hodnoty energetické náročnosti a měrných emisí CO₂ při výrobě baterií s kladnými elektrodami NMC a LFP. Pro stanovení průměrných emisí na základě zkoumaných studií autor vytvořil vlastní způsob průměrování jednotlivých hodnot. Takto stanovené průměrné emise CO₂ potom autor porovnával se studií IVL (2017), která vychází z několika dotehdejších studií. Autorem práce stanovená hodnota 146 kg CO₂-eq/kWh se liší od hodnoty 234 kg CO₂-eq/kWh stanovené na základě studie IVL (2017) s použitím vlastních autorových dopočtů, avšak obě hodnoty dávají o emisích CO₂ při výrobě baterií určitou představu.

K práci mám jen zanedbatelné připomínky:

- Str. 33 – poslední věta je v množném čísle, což budí podezření o samostatnosti vypracování práce.
- Str. 40 – odkaz v předposledním řádku má být na tabulku 13, nikoliv 10.

K práci mám následující otázky:

- Str. 17 – „hodnota využití energie se pohybuje mezi 140 – 220 MJ/kWh.“ Z grafu na obr. 1 jsou modré sloupce cca od 0 do 2300 MJ/kWh. Čím podložíte svoje hodnoty 140 – 220 MJ? Co v grafu na obr. 1 znamená tmavě modrá a světle modrá barva?
- Kapitola 5.2.1 – autorův výpočet celkových emisí: Nepoužití dat z nástroje GREET 2 zdůvodňujete překryvem se studií Dai (2019). Výsledky ze studie Dai (2019) se však ve výpočtu také neobjevují. Proč nejsou zahrnuty?
- Dokážete na základě svého studia pramenů odhadnout, jak velký vliv by mohla mít recyklace baterií na emise CO₂, pokud jako vztažnou hodnotu budeme uvažovat emise kompletního procesu výroby baterií?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.8.2020

Podpis: